Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2680 de 

23.04.2021 que ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ESPECIAL POR EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 

Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 222.857,14 (Duzentos e vinte e dois mil oitocentos e 

cinquenta e sete reais e quatorze centavos), que trata de abertura de crédito especial por excesso 

de arrecadação para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes - SEMECE referente ao Contrato de Repasse n° 875930/2018/MTUR/CAIXA com a

[...]

Atendimento ao Turista através do Contrato de Repasse n° 875930/2018/MTUR/CAIXA. 

Justifica-se a solicitação para atender ao Desenvolvimento do Turismo com a 
construção do Centro de Atendimento ao Turista-CAT,obra que visa o aumento da economia 
municipal e regional. 

O montante de R$ 225.000,00(duzentos e vinte e cinco mil reais) refere-se ao 
Contrato conforme Documentos Documentos CONVENIO E EXTRATO de 12/04/2021  (ID 
87680) sendo que de acordo com a Lei 2740/13/07/2020 de 12/04/2021  (ID 87686) solicitado no 
ano de 2020, o processo foi licitado não sendo empenhado devido ao Decreto 13555 de 
18/11/2020  (ID 22103) de encerramento de exercício. 

O Valor de contra partida do município de acordo com o Convênio é de R$ 
2.142,86(Dois mil e cento e quarenta e dois reais e oitenta e seis centavos) 

Atenciosamente, 

Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de abril de 2021. 

Memorando 43 de 13/04/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 87957 e CRC: C5A31954). 	 1/2 

Contrato de Repasse — Transferência Voluntária

[...]

V - DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 
Recursos do Repasse da União R$ 222.857,14 (duzentos e vinte e dois ml e o locentos e 
cinquenta e sete reais e quatorze centavos). 
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA R$ 
2.142,86 (dois mil e cento e quarenta e dois reais e oitenta e seis cen(avos). 
Recursos do Investimento (Repasse 1- Contrapar(ida) F.R$ 225.000.00 (duzentos e vinte e cinco inil 
reais). 
Nota de Empenho n° 2018NE801971, emitida em 30/10/2018, no valor de R$ 222.857,14 
(duzentos e vinte e dois mil e oitocentos e cinquenta e sete reais *quatorze cen(avos), Unidade 
Gestora 540007, Gestão 00001. 
Programa de Trabalho: 23695207610V00011. 
Natureza da Despesa: 444041. 
Conta Vinculada do CONTRATADO: agência n° 3114, conta n° 006.00071062-5. 

VI - PRAZOS 
Data da Assinatura do Contrato de Repasse:

[...]

7.3.1 - Excepcionalmente, poderá ser realizado, urna única vez no decorrer da vigência do 
presente Contrato de Repasse, pagamento a pessoa física que não possua conta bancária, desde 
que permitida a identificação do beneficiário pela CONTRATANTE, e observado o limite de RS 
1.200,00 (um mil e duzentos reais) por fornecedor ou prestador de serviços. 

7 -Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para despesas 
efetuadas em período anterior ou posterior à vigência do presente Contrato de Repasse, permitido 
o pagamento de despesas posteriormente desde que cornprovadamente realizadas na vigência

[...]

Veio a esta Coordenadoria do Sistema de Controle Interno para análise no que diz respeito a 

Abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação, para atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 

Consta nos autos a Justificativa da Secretária interessada (ID: 87957), onde solicita o valor de R$ 

222.857,14 (Duzentos e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais e quatorze centavos), 

referente ao Contrato de Repasse n° 875930/2018/MTUR/CAIM, que tem por finalidade a 

Construção do Centro de Atendimento ao Turista da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes. 

Não consta o extrato bancário referente ao convênio para conferência do saldo.